



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

21 September 2023

1. खादी और ग्रामोद्योग आयोग ने खादी उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए किसके साथ समझौता किया है?

With whom has Khadi and Village Industries Commission entered into an agreement to promote Khadi products?



- प्रसार भारती / Prasar bharti
- नीति आयोग / Policy commission
- रिलायंस फाउन्डेशन / Reliance Foundation
- इनमें से कोई नहीं / None of these

➤ खादी और ग्रामोद्योग आयोग ने खादी उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए तीन समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं। इनमें प्रसार भारती, एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड और डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन शामिल हैं। प्रसार भारती के साथ हुए समझौता ज्ञापन के मुताबिक जल्द डीडी न्यूज और डीडी इंटरनेशनल चैनलों के एंकर खादी परिधानों में नजर आएंगे।

➤ Khadi and Village Industries Commission has signed three MoUs to promote Khadi products. These include Prasar Bharti, NBCC (India) Limited and Digital India Corporation. According to the MoU signed with Prasar Bharati, soon the anchors of DD News and DD International channels will be seen in Khadi clothes.

### Other Important News

- टाटा ग्रुप ने किस राज्य में लिथियम आयन सेल की गीगाफैक्ट्री बनाने का फैसला किया है? - गुजरात

In which state has Tata Group decided to build a Gigafactory of Lithium Ion cells? - Gujarat

- किस ने स्थानीय प्रकाशकों की सहायता के लिए 'भारतीय भाषा कार्यक्रम' प्रारंभ किया है? - गूगल

Who has started 'Indian Language Programme' to help local publishers? - Google

- हुरुन इंडिया के अनुसार भारत की सबसे मूल्यवान लिस्टेड प्राइवेट कंपनी कौन सी हैं? - रिलायंस इंडस्ट्रीज

According to Hurun India, which are the most valuable listed private companies of India? - Reliance Industries

- सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी स्वीकार करने वाली पहली बीमा कंपनी कौन सी बन गई है? - रिलायंस जनरल

Which has become the first insurance company to accept Central Bank Digital Currency? - Reliance General



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2. भारत की G-20 अध्यक्षता पर 'पीपुल्स G-20' नामक ई-पुस्तक का अनावरण किसने किया?

Who unveiled the e-book titled 'People's G-20' on India's G-20 chairmanship?



- अमित शाह / Amit Shah
- एस जयशंकर / S Jaishankar
- अनुराग ठाकुर / Anurag Thakur
- अपूर्व चंद्रा / Apoorva Chandra

➤ सूचना और प्रसारण मंत्रालय के सचिव के रूप में कार्यरत अपूर्व चंद्रा ने 18 सितंबर, 2023 को नई दिल्ली में "पीपुल्स जी20" नामक ईबुक पेश की। ईबुक लॉन्च कार्यक्रम में प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) के प्रधान महानिदेशक मनीष देसाई और सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय और पीआईबी के कई उच्च पदस्थ अधिकारी शामिल थे। "पीपुल्स जी20" ईबुक भारत की जी20 प्रेसीडेंसी पर प्रकाश डालने वाला एक व्यापक संसाधन है।

➤ Apoorva Chandra, serving as Secretary, Ministry of Information and Broadcasting, presented the eBook titled "People's G20" in New Delhi on September 18, 2023. The eBook launch event was attended by Manish Desai, Principal Director General, Press Information Bureau (PIB) and several high ranking officials of the Ministry of Information and Broadcasting and PIB. The "People's G20" eBook is a comprehensive resource highlighting India's G20 Presidency.

## Other Important News

- किसके द्वारा लिखित पुस्तक "मेड इन इंडिया: 75 इयर्स ऑफ बिजनेस एंड एंटरप्राइज" का विमोचन किया गया है? - अमिताभ कांत  
The book "Made in India: 75 Years of Business and Enterprise" written by whom has been released? - **Amitabh Kant**
- किसकी आत्मकथात्मक कृति 'माई लाइफ एज ए कॉमरेड' का विमोचन किया गया है? - केके शैलजा  
Whose autobiographical work 'My Life as a Comrade' has been released - **KK Shailaja**
- किस के द्वारा लिखित किताब 'द इंडियन मेट्रोपोलिस: डिकॉन्स्ट्रक्शनिंग इंडियाज अर्बन स्पेसेज' का विमोचन किया गया है? - फिरोज वरुण गांधी  
The book 'The Indian Metropolis: Deconstructing India's Urban Spaces' written by whom has been released? - **Firoz Varun Gandhi**
- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'सुप्रीम कोर्ट ऑन कमर्शियल आर्बिट्रेशन' का विमोचन किया गया है? - डॉ. मनोज कुमार  
The book "Supreme Court on Commercial Arbitration" written by whom has been released? - **Dr. Manoj Kumar**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) के नए उप महानिरीक्षक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Who has been appointed as the new Deputy Inspector General of the Central Bureau of Investigation (CBI)?**



- a) अमन सिन्हा / Aman Sinha
- b) कुलदीप द्विवेदी / Kuldeep Dwivedi
- c) विजय कोहली / Vijay Kohli
- d) अंगद मिश्रा / Angad Mishra

➤ वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी कुलदीप द्विवेदी को केंद्रीय जांच ब्यूरो में उप महानिरीक्षक (डीआईजी) नियुक्त किया गया है। कार्मिक मंत्रालय द्वारा जारी एक आदेश में कुलदीप द्विवेदी की नियुक्ति की बात कही गयी है। वह वर्तमान में भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP) में DIG के पद पर कार्यरत हैं। कार्मिक मंत्रालय के आदेश के अनुसार कुलदीप को आईटीबीपी के डीआईजी पद से हटाकर सीबीआई में डीआईजी के पद पर स्थानांतरित करने की मंजूरी दी गयी है।

➤ Senior IPS officer Kuldeep Dwivedi has been appointed Deputy Inspector General (DIG) in the Central Bureau of Investigation. The appointment of Kuldeep Dwivedi has been said in an order issued by the Personnel Ministry. He is currently working as DIG in Indo-Tibetan Border Police (ITBP). According to the order of the Personnel Ministry, approval has been given to remove Kuldeep from the post of DIG of ITBP and transfer him to the post of DIG in CBI.

## Other Important News

- किसे बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - डॉ. के. गोविंदराज  
Who has been elected as the new President of Basketball Federation of India? - **Dr. K. Govindraj**
- पूर्व भारतीय क्रिकेटर सौरव गांगुली को किस राज्य के टूरिज्म ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है? - त्रिपुरा  
Former Indian cricketer Sourav Ganguly has been made the tourism brand ambassador of which state? - **Tripura**
- किसे भारतीय ताइक्वांडो की कार्यकारी समिति के अध्यक्ष के रूप में निर्विरोध चुना गया है? - शिरगांवकर  
Who has been elected unopposed as the President of the Executive Committee of Indian Taekwondo? - **Shirgaonkar**
- किसे 'स्विमिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया' के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - आरएन जयप्रकाश  
Who has been elected as the President of 'Swimming Federation of India'? - **RN Jayaprakash**





4. किस शहर में वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस का 14वां संस्करण आयोजित किया गया है?

In which city has the 14th edition of the World Spice Congress been held?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) कोलकाता / Kolkata
- c) नवी मुंबई / Navi Mumbai
- d) जयपुर / Jaipur

➤ वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस (डब्ल्यूएससी) का 14वां संस्करण नवी मुंबई के वाशी में शुरू हुआ। यह तीन दिवसीय कार्यक्रम वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय की सहायक कंपनी स्पाइसेस बोर्ड इंडिया द्वारा कई व्यापार निकायों और निर्यात मंचों के सहयोग से सावधानीपूर्वक आयोजित किया जा रहा है। भारत, जिसे अक्सर दुनिया का 'स्पाइस बाउल' कहा जाता है, उच्च गुणवत्ता वाले, दुर्लभ और औषधीय मसालों के उत्पादन के लिए जाना जाता है। वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस (डब्ल्यूएससी) का उद्देश्य भारतीय मसालों के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए नए अवसर पैदा करना है।

➤ The 14th edition of the World Spice Congress (WSC) began in Vashi, Navi Mumbai. This three-day event is being carefully organized by Spices Board India, a subsidiary of the Ministry of Commerce and Industry, in collaboration with several trade bodies and export forums. India, often called the 'Spice Bowl' of the world, is known for the production of high quality, rare and medicinal spices. The World Spice Congress (WSC) aims to create new opportunities for international trade of Indian spices.

## Other Important News

- किस देश के ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय में मानव-वन्यजीव संघर्ष पर पहला वैश्विक सम्मलेन आयोजित किया गया है? - ब्रिटेन  
The first global conference on human-wildlife conflict has been organized in Oxford University of which country? - Britain

- 28 और 29 अप्रैल 2023 को फूड कॉन्क्लेव-2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - हैदराबाद  
In which city Food Conclave-2023 has been organized on 28 and 29 April 2023? - Hyderabad

- एससीओ युवा लेखकों का संपन्नसंपीडित बायोगैस (सीबीजी) पर दो-दिवसीय वैश्विक सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली  
Where has the two-day global conference of SCO Young Writers been held on Compressed Biogas (CBG)? - New Delhi

- किस भारतीय शहर में एससीओ मिलेट्स फूड फेस्टिवल 2023 का आयोजन किया गया है? - मुंबई  
In which Indian city has the SCO Millets Food Festival 2023 been organized? - Mumbai

- किस भारतीय शहर में एससीओ मिलेट्स फूड फेस्टिवल 2023 का आयोजन किया गया है? - मुंबई  
In which Indian city has the SCO Millets Food Festival 2023 been organized? - Mumbai



5. किस केंद्रीय मंत्री ने ग्रामीण युवाओं को सशक्त बनाने के लिए 'स्किल ऑन व्हील्स' पहल शुरू की है?

Which Union Minister has launched 'Skills on Wheels' initiative to empower rural youth?



- नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- धर्मेंद्र प्रधान / Dharmendra Pradhan
- अमित शाह / Amit Shah
- निर्मला सीतारमण / Nirmala Sitharaman

➤ ग्रामीण युवाओं, विशेष रूप से महिलाओं को सशक्त बनाने और उन्हें आवश्यक डिजिटल कौशल से लैस करने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम में, केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री, धर्मेंद्र प्रधान ने लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला के साथ 'स्किल ऑन व्हील्स' पहल का उद्घाटन किया। इस पहल का प्राथमिक उद्देश्य ग्रामीण युवाओं की रोजगार क्षमता को बढ़ाना और उन्हें भविष्य के नौकरी बाजार की चुनौतियों के लिए तैयार करना है।

➤ In an important step to empower rural youth, especially women, and equip them with essential digital skills, Union Minister for Education and Skill Development and Entrepreneurship, Dharmendra Pradhan launched the 'Skills on Wheels' initiative with Lok Sabha Speaker Om Birla. Inaugurated. The primary objective of this initiative is to enhance the employability of rural youth and prepare them for the challenges of the future job market.

## Other Important News

- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ "भारत इन पेरिस" अभियान को एक छोटी मैराथन के साथ हरी झंडी दिखाकर शुरू किया है? - नई दिल्ली  
Where has Union Minister Anurag Thakur started the "India in Paris" campaign by flagging off a short marathon? - New Delhi
- किस केंद्रीय मंत्री ने IFFCO द्वारा विकसित दुनिया का पहला 'नैनो DAP' लॉन्च किया है? - अमित शाह  
Which Union Minister has launched the world's first 'Nano DAP' developed by IFFCO? - Amit Shah
- केंद्रीय मंत्री नित्यानंद राय ने किस राज्य में दावकी भूमि बंदरगाह का उद्घाटन किया है? - मेघालय  
Union Minister Nityanand Rai has inaugurated Dawki Bhoomi Port in which state? - Meghalaya
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी है? - गुजरात  
Union Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing Campus in Dwarka of which state? - Gujarat





6.

किस राज्य में नालंदा मेडिकल कॉलेज और अस्पताल में देश की सबसे बड़ी लॉन्ड्री का उद्घाटन किया गया है?

In which state the country's largest laundry has been inaugurated at Nalanda Medical College and Hospital?



- a) बिहार / Bihar
- b) सिक्किम / Sikkim
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) उत्तराखंड / Uttarakhand

➤ बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने पटना में नालंदा मेडिकल कॉलेज और अस्पताल (एनएमसीएच) के परिसर में देश की सबसे बड़ी केंद्रीकृत लॉन्ड्री का उद्घाटन किया। एनएमसीएच की लॉन्ड्री देश की सबसे बड़ी सेंट्रलाइज्ड लॉन्ड्री है। सीएम नीतीश कुमार ने 100 बिस्तरों वाले एक और प्रीफैब्रिकेटेड अस्पताल की भी आधारशिला रखी, जिसे लॉन्ड्री भवन की पहली मंजिल पर स्थापित किया जाएगा। सेंट्रलाइज्ड लॉन्ड्री का उद्घाटन करने के बाद सीएम नीतीश कुमार ने नई सुविधा का निरीक्षण किया और एनएमसीएच के अधिकारियों से इसकी कार्यप्रणाली और व्यवस्था के बारे में जानकारी ली।

➤ Bihar Chief Minister Nitish Kumar inaugurated the country's largest centralized laundry on the premises of Nalanda Medical College and Hospital (NMCH) in Patna. NMCH's laundry is the largest centralized laundry in the country. CM Nitish Kumar also laid the foundation stone of another 100-bed prefabricated hospital, which will be set up on the first floor of the Laundry Bhawan. After inaugurating the centralized laundry, CM Nitish Kumar inspected the new facility and took information from NMCH officials about its functioning and arrangements.

## Other Important News

- भारत के किस राज्य में 2025 तक दुनिया का सबसे बड़ा रामायण मंदिर बनाया जाएगा? - बिहार  
In which state of India will the world's largest Ramayana temple be built by 2025? - Bihar
- पर्यटन विभाग और कला और संस्कृति विभाग ने 15 और 16 अप्रैल को किस राज्य के गोपालगंज में थावे फेस्टिवल आयोजित किया गया है? - बिहार  
Department of Tourism and Department of Art and Culture has organized Thawe Festival in Gopalganj of which state on 15th and 16th April? - Bihar
- किस राज्य सरकार ने राज्य में जाति सर्वेक्षण शुरू किया है? - बिहार  
Which state government has started caste survey in the state? - Bihar
- किस राज्य सरकार ने सड़क हादसे में घायल व्यक्ति को अस्पताल पहुंचाने वाले को दस हजार रुपये देने की घोषणा की है? - बिहार  
Which state government has announced to give ten thousand rupees to the person who takes the person injured in a road accident to the hospital? - Bihar



7.

हाल ही में भारत ने किस देश के राजनयिक को निष्कासित किया है?

Which country's diplomat has recently been expelled by India?



- a) कनाडा / Canada
- b) उत्तर कोरिया / North Korea
- c) पाकिस्तान / Pakistan
- d) अफगानिस्तान / Afghanistan

➤ कनाडा ने खालिस्तानी आतंकवादी हरदीप सिंह निज्जर का हत्या का आरोप भारत पर लगाते हुए एक टॉप भारतीय राजनयिक को देश छोड़ने का आदेश दिया। वहीं, भारत ने भी ईट का जवाब पत्थर से देते हुए कुछ ही घंटों बाद एक सीनियर कनाडाई राजनयिक को देश छोड़ने का आदेश दिया है। विदेश मंत्रालय की तरफ से बयान जारी कर इसकी जानकारी दी गई है। राजनयिक को 5 दिनों के भीतर भारत छोड़ने का आदेश दिया गया है।

➤ Canada accused India of killing Khalistani terrorist Hardeep Singh Nijjar and ordered a top Indian diplomat to leave the country. At the same time, India has also responded to the brickbat with stones and after a few hours has ordered a senior Canadian diplomat to leave the country. This information has been given by issuing a statement from the Ministry of External Affairs. The diplomat has been ordered to leave India within 5 days.

## Other Important News

- शराब पर स्वास्थ्य चेतावनी लगाने वाला दुनिया का पहला देश कौन सा बन गया है? - **आयरलैंड**

Which has become the first country in the world to impose health warnings on alcohol? - **Ireland**

- भारतीय रेलवे ने किस देश को 20 ब्रॉड गेज इंजन सौंपे हैं? - **बांग्लादेश**  
Indian Railways has handed over 20 broad gauge engines to which country? - **Bangladesh**

- 25 मई 2023 से सार्वजनिक सेवाओं को पूरी तरह से ई-गवर्नेंस प्लेटफॉर्म पर चलाने वाला कौन सा भारत का पहला राज्य बन गया है? - **केरल**

Which has become the first state in India to run public services completely on e-governance platform from 25 May 2023? - **Kerala**

- अंतरिक्ष में जाने वाली पहली अरब महिला अंतरिक्ष यात्री हाल ही में कौन बनीं है? - **रय्याना बरनावी**

Who has recently become the first Arab female astronaut to go to space? - **Rayyana Barnaw**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube





8. हाल ही में जी-20 फ्रेमवर्क कार्यकारी समूह की अंतिम बैठक का आयोजन कहाँ किया गया है?

Where has the last meeting of the G-20 Framework Working Group been organized recently?



- a) झारखंड / Jharkhand
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) बिहार / Bihar
- d) ओडिशा / Odisha

➤ भारत की जी-20 की अध्यक्षता के अंतर्गत जी-20 फ्रेमवर्क कार्यकारी समूह की अंतिम बैठक कल रायपुर में शुरू हुई। बैठक के पहले दिन कल नवीनतम वैश्विक आर्थिक दृष्टिकोण और प्रमुख आर्थिक मुद्दों की नीतियों पर चर्चा हुई। इसके अलावा, अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष के विशेषज्ञों ने वैश्विक आर्थिक परिदृश्य को प्रभावित करने वाले बाहरी तथ्यों के बारे में भी प्रस्तुति दी।

➤ The final meeting of the G-20 Framework Working Group under India's Chairmanship of the G-20 began in Raipur yesterday. On the first day of the meeting yesterday, the latest global economic outlook and policies on key economic issues were discussed. In addition, experts from the International Monetary Fund also presented on external factors affecting the global economic outlook.

## Other Important News

● आर्थिक सहयोग के लिए भारत-स्पेन संयुक्त आयोग का 12 वां सत्र कहाँ आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

Where has the 12th session of the India-Spain Joint Commission for Economic Cooperation been held? - New Delhi

● किस केंद्रीय मंत्री द्वारा बंदरगाहों पर 11 वे अंतरराष्ट्रीय सम्मलेन को सम्बोधित किया गया है? - नितिन गडकरी

Which Union Minister has addressed the 11th International Conference on Ports? - Nitin Gadkari

● किस शहर में मादक पदार्थ रोधी बल के प्रमुखों का पहला राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

In which city has the first national conference of anti-narcotics force chiefs been organized? - New Delhi

● भारत और किस देश के तट रक्षक बल के बीच नई दिल्ली में उच्च स्तरीय बैठक का आयोजन किया गया है? - दक्षिण कोरिया

A high level meeting has been organized in New Delhi between India and the Coast Guard of which country - South Korea





9.

अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस मनाया जाता है?

International Peace Day is celebrated?

## अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस



- a) 18 सितंबर / 18 September
- b) 19 सितम्बर / 19 September
- c) 20 सितम्बर / 20 September
- d) 21 सितम्बर / 21 September

➤ अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस हर वर्ष 21 सितंबर को पूरे विश्व में मनाया जाता है। इस दिन यूनाइटेड नेशनल जनरल असेंबली राष्ट्रों और लोगों के बीच अहिंसा, शांति और युद्धविराम के आदर्शों को बढ़ावा देने के प्रयास करती है। पहली बार इस दिवस को 1982 में कई राष्ट्रों, राजनीतिक समूहों, सैन्य समूहों और लोगों द्वारा मनाया गया था। 2013 में संयुक्त राष्ट्र महासचिव ने इसे शांति शिक्षा के लिए समर्पित किया। इस दिन की शुरुआत संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय (न्यूयॉर्क) में संयुक्त राष्ट्र शांति घंटी बजाकर की जाती है।

➤ International Peace Day is celebrated every year on 21 September all over the world. On this day the United National General Assembly strives to promote the ideals of non-violence, peace and ceasefire among nations and peoples. This day was first celebrated in 1982 by many nations, political groups, military groups and people. In 2013 the United Nations Secretary General dedicated it to peace education. The day begins by ringing the United Nations Peace Bell at the United Nations Headquarters (New York).

### Other Important News

- 21 मई - राष्ट्रीय आतंकवाद विरोधी दिवस  
21 May – National Anti-Terrorism Day
- 22 मई - अंतर्राष्ट्रीय जैविक विविधता दिवस  
22 May - International Day for Biological Diversity
- 23 मई - विश्व कछुआ दिवस  
23 May - World Turtle Day
- 31 मई - तम्बाकू विरोधी दिवस  
31 May – Anti-Tobacco Day
- 1 जून - विश्व दुग्ध दिवस  
1 June – World Milk Day
- 1 जून- वैश्विक माता-पिता दिवस  
1 June- Global Day of Parents
- 3 जून - विश्व साइकिल दिवस  
3 June - World Bicycle Day
- 5 जून- विश्व पर्यावरण दिवस  
5 June- World Environment Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. किस राज्य सरकार ने गृह आधार योजना और चावथ-ए-बाजार की शुरुआत की है?

Which state government has launched the Griha Aadhaar scheme and Chavath-e-Bazaar?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) हरियाणा / Haryana
- c) गोवा / Goa
- d) पंजाब / Punjab

➤ गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने रवींद्र भवन, सांखली में आयोजित एक कार्यक्रम में कई लाभार्थियों को गृह आधार स्वीकृति आदेश वितरित किए। महिला एवं बाल विकास निदेशालय द्वारा आयोजित इस पहल का उद्देश्य गृहणियों को आर्थिक रूप से समर्थन देना, उनकी स्वतंत्रता को बढ़ावा देना और उनके जीवन की गुणवत्ता में सुधार करना है। मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने योजना, सांख्यिकी और मूल्यांकन निदेशालय द्वारा आयोजित स्वयंपुरा गोवा कार्यक्रम के तहत एक डिजिटल पहल, गोवा के उद्यमियों और स्वयं सहायता समूहों को सशक्त बनाने के लिए चावथ ई बाजार भी लॉन्च किया।

➤ Goa Chief Minister Pramod Sawant distributed Home Aadhaar Sanction Orders to several beneficiaries at an event organized at Ravindra Bhawan, Sankhali. Organized by the Directorate of Women and Child Development, the initiative aims to support housewives financially, promote their independence and improve their quality of life. Chief Minister Pramod Sawant also launched Chavth e Bazaar, a digital initiative to empower entrepreneurs and self-help groups of Goa under the Swayampura Goa program organized by the Directorate of Planning, Statistics and Evaluation.

## Other Important News

- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है? - हिमाचल प्रदेश

Which state government has started the Chief Minister's Housing Assistance Fund? - Himachal Pradesh

- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की हैं? - मध्य प्रदेश

Which state government has launched the Chief Minister Residential Land Rights Scheme? - Madhya Pradesh

- किस राज्य में भारत का पहला समावेशन महोत्सव, पर्पल फेस्ट शुरू किया गया है? - गोवा

In which state has India's first inclusion festival, Purple Fest been launched? - Goa

- राज्य खाद्य सुरक्षा योजना के तहत कौन सी राज्य सरकार एक वर्ष के लिए मुफ्त चावल प्रदान करेगा? - ओडिशा

Which state government will provide free rice for one year under the State Food Security Scheme? - Odisha



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube





## सामान्य ज्ञान डोज – 619

1. भारत का पहला आम बजट 1952 में किसने प्रस्तुत किया था?- **पी. के. सन्मूखम शेट्टी** / Who presented the first general budget of India in 1952?- **P.K. Sanmukham Shetty**
2. सबसे हल्का धात्विक तत्व कौन-सा है?- **लिथियम** / Which is the lightest metallic element?- **Lithium**
3. वरुण पाल किस वाद्ययंत्र से सम्बंधित है?- **गिटार** / Varun Pal is related to which musical instrument?- **Guitar**
4. मनुष्य के शरीर में पसलियों के कितने जोड़े होते हैं?- **12 जोड़े** / How many pairs of ribs are there in the human body?- **12 pairs**
5. जौली व्यास किस द्वीप समूह का एक द्वीप है?- **अंडमान-निकोबार द्वीप समूह का** / Jolly Vyas is an island of which island group?- **Andaman and Nicobar Islands group**
6. किसने राजगृह (गिरिव्रज) नगर का निर्माण करवाया?- **बिम्बिसार ने** / Who built the city of Rajgrih (Girivraj)?- **Bimbisar**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube